Página 1 de
4

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

EDITAL N.º 40 / 2021

Dr. Walter Manuel Cavaleiro Chicharro, Presidente da Câmara Municipal da Nazaré, torna público, em
cumprimento do disposto no artigo 56.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de Setembro, que este órgão, na sua reunião
ordinária, realizada em 29 de junho de 2021, tomou as seguintes deliberações:

312/2021 - ATA DE REUNIÃO ANTERIOR

número doze, de dezasseis de junho de 2021
Aprovada, por unanimidade.

313/2021 - 6ª ALTERAÇÃO AO ORÇAMENTO DA DESPESA – 2021

Deliberado, por maioria, aprovar

314/2021 - 3 ª ALTERAÇÃO AO PPI – 2021

Deliberado, por maioria, aprovar

315/2021 – ESTUDO PRÉVIO – CAMPOS DE PADEL, INSTALAÇÕES DESPORTIVAS – COMPLEXO
DESPORTIVOI DA NAZARÉ - NAZARÉ

Ponto retirado

316/2021 – PEDIDO DE INFORMAÇÃO PRÉVIA – DESTAQUE DE TERRENO - MARCÃO - FAMALICÃO

Deliberado, por unanimidade, emitir parecer desfavorável, nos termos da proposta de decisão do Chefe da Divisão
de Planeamento Urbanístico, em regime de substituição

317/2021 – LICENCIAMENTO DE MORADIA UNIFAMILIAR – RUA DA DOURADA – REBOLO - FAMALICÃO
Deliberado, por unanimidade, não se declarar a caducidade do licenciamento, nos termos da proposta de decisão
do Chefe da Divisão de Planeamento Urbanístico, em regime de substituição

318/2021 – PEDIDO DE PARECER – RUA JOSÉ LOPES RIQUEZO, 11 – SERRA DA PESCARIA - FAMALICÃO
Deliberado, por maioria, emitir parecer favorável

319/2021 – CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIO HABITACIONAL – LOTE B – ESTRADA DO SÍTIO – AREAL -
NAZARÉ

Deliberado, por unanimidade, deferir o pedido de licenciamento, nos termos da proposta de decisão do Chefe da

Divisão de Planeamento Urbanístico, em regime de substituição.

320/2021 – AUMENTO DO NÚMERO DE COMPARTES EM PRÉDIO RÚSTICO – CASAIS DE BAIXO -

Deliberado, por unanimidade, emitir parecer favorável ao aumento do número de compartes, nos termos da

proposta de decisão do Chefe da Divisão de Planeamento Urbanístico, em regime de substituição.

Reg. 2021,CMN,I,17,40 - 30-06-2021

Página 2 de
4

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

321/2021 – LICENÇA PARA OBRAS INCACABADAS EM EDIFÍCIO HABITACIONAL – RUA ADRIÃO
BATALHA – NAZARÉ

Deliberado, por unanimidade, deferir o pedido de licenciamento especial, nos termos da proposta de decisão do

Chefe da Divisão de Planeamento Urbanístico, em regime de substituição.

322/2021 – OBRAS DE ALTERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE MORADIA – RUA DA CARRASQUEIRA – VALADO
DOS FRADES

Deliberado, por unanimidade, deferir o projeto de arquitetura, nos termos da proposta de decisão do Chefe da

Divisão de Planeamento Urbanístico, em regime de substituição.

323/2021 – PEDIDO DE RECEÇÃO DEFINITIVA - OBRAS DE URBANIZAÇÃO LOTEAMENTO – EN 242-5 –
SÍTIO - NAZARÉ

Deliberado, por unanimidade, notificar o requerente, nos termos da proposta de decisão do Chefe da Divisão de

Planeamento Urbanístico, em regime de substituição.

324/2021 – LICENCIAMENTO DE MORADIA E MUROS DE VEDAÇÃO – CAFURNA – CASAL MOTA -
FAMALICÃO

Deliberado, por unanimidade, indeferir, nos termos da proposta de decisão do Chefe da Divisão de Planeamento

Urbanístico, em regime de substituição.

325/2021 – LICENCIAMENTO DE EDIFÍCIO UNIFAMILIAR – RUA DR. RUY ROSA - NAZARÉ

Deliberado, por unanimidade, indeferir, nos termos da proposta de decisão do Chefe da Divisão de Planeamento

Urbanístico, em regime de substituição.

326/2021 – LICENCIAMENTO DE OBRAS DE ALTERAÇÃO / LEGALIZAÇÃO EM MORADIA E UNIFAMILIAR –
SERRA DA PESCARIA - FAMALICÃO

Deliberado, por unanimidade, deferir o pedido final de licenciamento, nos termos da proposta de decisão do Chefe

da Divisão de Planeamento Urbanístico, em regime de substituição.

327/2021 – LICENCIAMENTO DE MORADIA UNIFAMILIAR, PISCINA E MUROS – FONTE GALINHA – SERRA
DA PESCARIA - FAMALICÃO

Deliberado, por unanimidade, declarar a caducidade do licenciamento, nos termos da proposta de decisão do

Chefe da Divisão de Planeamento Urbanístico, em regime de substituição.

328/2021 – LICENCIAMENTO DE ANEXOS A HABITAÇÃO – BECO DOS ESCOLÁSTICOS – PRAIA DO
NORTE – SÍTIO - NAZARÉ

Deliberado, por unanimidade, deferir o pedido final de licenciamento, nos termos da proposta de decisão do Chefe

da Divisão de Planeamento Urbanístico, em regime de substituição.

Reg. 2021,CMN,I,17,40 - 30-06-2021

Página 3 de
4

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

329/2021 – LICENCIAMENTO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PISCINA – RUA DR. JOSÉ LABORINHO
MARQUES DA SILVEIRA – VALADO DOS FRADES

Deliberado, por unanimidade, deferir o pedido final de licenciamento, nos termos da proposta de decisão do Chefe

da Divisão de Planeamento Urbanístico, em regime de substituição.

330/2021 – CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIO PARA COMÉRCIO E HABITAÇÃO - PROCESSO DE OBRAS N.º
205/19 – CASIMIRO & COELHO, LDA – RUA ARTE XÁVEGA – NAZARÉ - PROJETO DE DECISÃO –
AUDIÊNCIA PRÉVIA

Deliberado, por maioria, concordar com a proposta apresentada na informação supra e efetuar a audiência prévia.

331/2021 - EMPREITADA DE: “REABILITAÇÃO DA PRAÇA 25 DE ABRIL EM VALADO DOS FRADES” -
RELATÓRIO FINAL

Deliberado, por unanimidade, aprovar o relatório final do Júri, aprovar a minuta de contrato e delegar poderes no
Senhor Presidente para a respetiva outorga.

332/2021 - PROJETO DE ADJUDICAÇÃO "FORNECIMENTO DE GÁS NATURAL – ANOS DE 2021, 2022"
Deliberado, por unanimidade, aprovar o relatório de adjudicação, aprovar a minuta de contrato e delegar poderes

no Senhor Presidente para a respetiva outorga.

333/2021 - EMPREITADA DE: "IGREJA DE S. GIÃO –RESTAURO E CONSOLIDAÇÃO ESTRUTURAL" -
TRABALHOS COMPLEMENTARES

Deliberado, por unanimidade, aprovar os trabalhos complementares, aprovar a minuta de contrato e delegar

poderes no Senhor Presidente  para a respetiva outorga.

334/2021 - PEDIDO DE ALTERAÇÃO DO RAMO DE ATIVIDADE DESENVOLVIDA NA MENCIONADA LOJA 13
MERCADO MUNICIPAL – PEDAÇOS DA ALVORADA

Deliberado, por maioria, autorizar a mudança de ramo.

335/2021 – ENCARREGADOS DE PROTEÇÃO DE DADOS NO MUNICÍPIO DA NAZARÉ

Deliberado, por unanimidade, nomear o Dr. José Eduardo Fanha Vieira, como encarregado de proteção de dados

do Município da Nazaré.-

336/2021 – DESPESAS ASSOCIADAS A REPRESENTAÇÕES DO ÂMBITO DOS PROCESSOS DE
GEMINAÇÃO - PROPOSTA

Deliberado, por unanimidade, aprovar a proposta

337/2021 – ATRIBUIÇÃO DE BOLSAS DE ESTUDO A ALUNOS DO ENSINO SUPERIOR

Reg. 2021,CMN,I,17,40 - 30-06-2021

Página 4 de
4

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

Deliberado, por maioria, aprovar o relatório do Júri do Procedimento, para atribuição de bolsas de estudo a alunos

do ensino superior.

338/2021 – REALIZAÇÃO DO NAZARÉ ROLLER CUP 21 – PATINAGEM ARTÍSTICA –  MINUTA DE

PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO ENTRE O MUNICÍPIO DA NAZARÉ E O PATINAMAR NAZARÉ CLUBE

Deliberado, por maioria, aprova a minuta de protocolo de colaboração.

339/2021 – MINUTA DE PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO ENTRE O MUNICÍPIO DA NAZARÉ E A
CONFRARIA DE NOSSA SENHORA DA NAZARÉ E ANDRÉ LOURAÇO DA FLORÊNCIA (SOUL SURF
SCHOOL) – PROJETO DE CARIZ SOCIAL ASSOCIADO AO WAVES FOR CHANGE

Deliberado, por unanimidade, aprovar a minuta de protocolo de colaboração

340/2021 – REALIZAÇÃO DE 46.ª FEIRA DO LIVRO – BIBLIOTECA DA NAZARÉ – MINUTA DE PROTOCOLO
DE COLABORAÇÃO ENTRE O MUNICÍPIO DA NAZARÉ E A BIBLIOTECA DA NAZARÉ

Deliberado, por unanimidade, aprovar a minuta de protocolo de colaboração.

Para constar, se publica este e outros de igual teor, que vão ser afixados nos lugares públicos do costume.

Paços do Concelho da Nazaré, 30 de junho de 2021

O Presidente da Câmara Municipal

Reg. 2021,CMN,I,17,40 - 30-06-2021